gatur, peccat: alias eset perplexus; quod est impossibile, quia sic necessario peccaret. Sed si alia habeat aliquis erroneam conscientiam quod debeat forniciari, et fornicietur, non excusatur a peccato: alias tyranni, qui sanctos occiderunt, non peccassent, quia arbitrabantur se obsequium Deo praestare. Ergo conscientia erronea non obligat.

6. Praeterea, dictamen conscientiae non facit ut id quod est veniale, sit mortale: quia alicui dictum conscientia quod non est bonum loqui verbis otiis; nec tamen dicens, mortaliter peccat. Sed plus distat malum a bono quam veniale a mortali. Ergo conscientia errans non obligat ad ea que sunt secundum se mala.

Sed contra, super illud Eccl. 7: *Seit enim tua conscientia etc.* dicit Glossa (interlinealis): *Quia scilicet conscientia iudice nocens non absolvitur.* Sed praeceptum iudicis obligat ad aliquid faciendum. Ergo conscientia obligat.

Praeterea, Rom. 14, 25, dicitur: *Omne quod non est ex fide, peccatum est,* id est contra conscientiam; Glossa (1): *Etiamsi bonum est quod fit.* Sed conscientia prohibens bonum, est errans. Ergo conscientia errans obligat.

Praeterea, iste habet conscientiam, si non fornicietur, quod peccat mortaliter. Omne autem peccatum mortale est ex contemptu Dei. Sed quicunque facit aliquid intentione contempnendi Deum, mortaliter peccat. Ergo iste mortaliter peccat; et ita conscientia errans cum obligabat.

SOLUTIO. Respondeo dicendum, quod circa hoc sunt duas opiniones. Quidam enim distinguunt tria genera operum. Quaedam enim sunt opera per se bona; et conscientia quaes ea faciendo dicit, non est errans, sed recta; unde talis conscientia simpliciter ligat, nec unquam deponebit est. Quaedam vero sunt de se indifferentes, ut levare festum, vel aliquid hujusmodi; et si conscientia talia opera dicit esse facienda, obligat ad faciendum, non simpliciter, sed manente tali conscientia; unde tenet vel conscientiam deponebit, quia erronea est, vel facere quod conscientia dicit: aliter enim peccat. Quaedam vero opera sunt de se mala, sicut forniciari, mentiri, et hujusmodi: et ad haec nullo modo conscientia obligabit. Sed verum est quod si aliquis credat se non forniciare legem Dei contempnere, non propter hoc quod conscientia eum ad forniciandum ligat, peccat; sed quia in contemptu Dei, hoc quod dimittendum est, dimittit. Sed si diligenter videatur quomodo conscientia ligat, inventatur in omnibus ligare, ut alia opinio dicit. Conscientia enim quiddam dictam ratione est. Voluntas autem non movetur in aliquid apprehendit, nisi presupposita aliqua apprehensione: objectum enim voluntatis est bonum vel malum, secundum quod est imaginatum vel intellectum. Intentionem autem boni vel mali ratio ipsa demonstrat. Unde cum actus voluntatis ex objecto specificetur, oportet quod secundum rationis iudicium et conscientia, voluntatis actus procedat: et per modum istum conscientia ligare dicitur: quia sciens si aliquis fugiat per voluntatem quod ratio bonum dicit, est ibi fuga boni, quae fuga malum est: quia voluntas fugit illud ac si eset bonum

(1) Sicut in Glossa interlineali videtur est. Ex Glossa quoque interlineali super Eccl. 7, praecedentia desumuntur (Ex edit. P. Nicolai).

secundum rationem, propter tristitiam aliquam secundum sensum: et similiter si ratio diceret aliquid bonum esse malum, voluntas non potest in illud tendere, quin mala sit: tendit enim in illud, ut ostensum est a ratione, et ita ut in malum simpliciter, propter apparensem bonum secundum sensum: et ideo sive ratio sive conscientia recte dicit, sive non, voluntas obligatur hoc modo, quod si iudicium vel dictamen rationis, quod est conscientia, non sequitur actus voluntatis, inordinatus est; et hoc est obligare, scilicet astrinxere voluntatem, ut non possit sine deformatis documento in aliud tendere, sicut ligatus non potest ire.

Sciendum tamen, quod alter ligat conscientia errans, alter conscientia recta. Conscientia enim recta obligat simpliciter et per se: hoc enim quod est per ipsam dictatum, est in se bonum, et ex iudicio rationis bonum appareat; unde si non fiat, malum est; et si fiat, bonum est. Sed conscientia erronea non obligat nisi per accidens, et secundum quid: si enim dicit aliquid esse faciendum, illud fieri in se consideratur, non est bonum necessarium ad salutem, sed apprehendit ut bonum: et ideo eum non liget nisi secundum quod est bonum, non obligatur voluntas per se ad hoc, sed per accidens, scilicet ratione apprehensionis, qua iudicatur bonum: et ideo si fiat aliquid quod est secundum se malum, quod errans ratio iudicat bonum, peccatum non evitatur; si autem non fiat, peccatum incurritur: quia unus defectus honestatis sufficit ad hoc quod aliquid dicatur malum, sive desit honestas quae est per accidens, secundum quod res apprehendit in ratione boni, sive honestas quae est rei per se; sed si sit altera tantum, scilicet quae est per accidens, non propter hoc erit actus bonus. Et ista solutio accepitur ex verbis Philosophi in 6 Ethic. (cap. 9), ubi queritur, utrum dicatur aliquis incontinentis ex hoc quod per passionem discedit a qualcumque ratione, sive recta sive non recta, vel dicatur incontinentis propter hoc quod discedit a ratione recta; et solvit, quod dicitur incontinentis per se et simpliciter propter hoc quod discedit a ratione recta; sed dicitur per accidens incontinentis ex hoc quod discedit etiam a qualcumque ratione, sive recta sive non recta.

Ad primum ergo dicendum, quod quoniam illud quod ratio dicit, per se non sit secundum legem Dei, sicut nec per se bonum; tamen per accidens est secundum legem Dei, sicut et bonum, in quantum ratio apprehendit ipsum ut secundum legem Dei et bonum: et ideo sequitur quod conscientia errans per accidens obligat, et non per se.

Ad secundum dicendum, quod conscientia errans, quae dicit aliquid esse faciendum, dicit illud esse faciendum sub aliqua ratione speciali boni, vel quia prius videtur, vel aliquid hujusmodi; unde qui contra hanc conscientiam facit, peccat; et peccatum illud opponitur virtuti sub eius ratione ratio oppositum dictabat.

Ad tertium dicendum, quod conscientia obligat non virtute propria, sed virtute praecepti divini: non enim conscientia dicit aliquid ex faciendo haec ratione, quia sibi videtur; sed haec ratione, quia a Deo praeceptum est; unde per accidens ex virtute divini praecepti obligat, inquantum dicit hoc ut praeceptum a Deo: et ideo dictamen conscientiae plus obligat quam praeceptum divinum, in cuius virtute ligat; sicut patet, si praeceptum

regis non perveniret ad populum nisi mediante aliquo principe; si princeps diceret, Hoc est praeceptum a rege, quoniam non esset verum; dictum suum obligaret ut praeceptum regis; ita quod contemptores mererentur poenam.

Ad quartum dicendum, quod ideo Deus non potest non obligare ab peccatum faciendum, quia non potest errare, ut iudicet hoc esse faciendum quod non est faciendum; conscientia autem errare potest: et ideo non est simile.

Ad quintum dicendum, quod simpliciter nullus perplexus est, absolute loquendo; sed quodam modo non est inconveniens, illo stante, aliquem perplexum fore; sive intentione mala stante, sive fiat actus debitum, qui est in praecepto, sive non fiat, peccatum incurritur; similiter etiam stante erronea conscientia, quidquid fiat, peccatum non vitatur. Sed potest homo conscientiam erroneam, sicut et intentionem pravam, depondere; et ideo simpliciter non est perplexus.

Ad sextum dicendum, quod conscientia, ut dictum est, obligat virtute praecepti divini, sub iudicio rationis apprehendit illud quod ratio dicit; et ideo si illud apprehendatur ut directe cadens sub praecepto, peccat mortaliter, omitendo quod conscientia dicit, etiam si veniale et indiferens. Si autem apprehendatur ut non directe cadens sub praecepto vel prohibitione, tunc non fit directe contra conscientiam, sed praeter eam; et ita non peccatur mortaliter, sed venialiter, vel etiam nullo modo; sicut quando conscientia dicit alium, quod bonum est facere aliquid opus consilii, si non facit, non peccat: quia non apprehendit illud ut bonum debitum et necessarium ad salutem, et praecepto subjacens.

Expositio textus.

Etsi viuis et peccatis obnubilentur et corrumptur (1), bona tamen sunt. Haec obnubilatio et corruptio intellectus non intelligitur quantum ad

(1) Supple intellectus, vel ratio etc. ut in textu.

DISTINCTIO XL.

An ex fine omnes actus pensari debent, et simpliciter boni vel mali dicantur.

Post haec adiectum videtur de actibus, utrum et ipsi ex fine, sicut voluntas, pensari debent boni vel mali. Licit enim secundum quosdam omnes boni sint, inquantum natura sunt; non tamen absolute omnes dicendi sunt boni, nec omnes remunrabiles; sed quidam simpliciter mali dicuntur sicut et alii boni; nam simpliciter ac vere boni sunt illi actus qui bona habent causam et intentionem; id est, qui bona voluntatem concurrunt, et ad bonum finem tendunt. Mali vero simpliciter dicuntur qui perversam habent causam et intentionem. Unde Ambrosius ait (lib. 1 de Offic., cap. 50): « Affectus tuus operi tuo nomen imponit; » et Augustinus super Psalm. 51 (4): « Nemo computet bona opera sua ante fidem. Ita enim mali videtur esse ut magna vires et cursus celerrimus praeferri viam; quia ubi fides est, et bonum opera erat; bonum enim opus intentio fidei, et intentionem fides dirigit. Non valde attendas quid homo faciat, sed quid cum facit attendat, quo laeturos optimae

(1) Ut in prefatione videtur est paulo alia serie quam hic (Ex edit. P. Nicolai).

actum proprium ipsius intellectus secundum se considerati, cum in multis peccatoribus acutissima ingenia inveniantur; sed intelligitur secundum habilitatem ad gratiam et virtutem et ad opus bonum, prout etiam dicitur, quod omnis malus ignorans est. Sunt tamen quedam peccata quae etiam intellectus contemplationem obnubilant, inquantum per ea homo passionibus perturbatur et distractatur, et contemplationis actu impeditur, ut praecepit in peccatis carnalibus patet; unde etiam Commentator in 7 Phys. (eon. 20, et cap. ult.) dicit, quod virtutes morales perficiunt ad scientias, et praecepit virtus castitatis.

Brevius respondent dicentes, actum voluntatis non esse de naturalibus. Haec responsio utriusque opinioni communis esse potest, praecepit quantum ad actum malum, in quem voluntas naturaliter non ordinatur.

Sed voluntas haec semper caret effectu. Hoc potest intelligi de effectu ultimo voluntatis, quo scilicet in ultimum finem ordinatur, scilicet de actis meritoriorum; et tunc per gratiam intelligitur gratia gloriarum faciens, sine qua meritum esse non potest. Si autem intelligitur universaliter effectus bonae voluntatis quantum ad quodcumque bonum, sic per gratiam oportet intelligere gratuitum Dei auxilium, quo omnibus non tantum gratuita, sed etiam naturalia conferit, sine quo nihil boni in nobis esse potest.

Alii autem dicunt, unam esse voluntatem. Ista opinio videbatur ponere, quod qua voluntas naturaliter vel bonum, iste motus voluntatis semper maneat, et secundum additionem actus voluntatis deliberative dicitur bonus vel malus simpliciter. Sed si per motum intelligebant actum, quendam voluntatis, qui est operatio; sic falsum dicebant: quia voluntas non est determinata naturaliter ad unum, ut semper agat. Si autem per motum intelligebant inclinationem voluntatis in bonum, sic verum dicebant: quia illa inclinatio semper manet eadem; sive quis ex deliberatione bonum sive malum velit.

Utrum omnia opera hominis ex affectu et fine sint bona vel mala.

Sed queritur, utrum omnia opera (1) hominis ex affectu et fine sint bona vel mala. Quibusdam illa videtur esse, qui dicunt, omnes actus esse indifferentes; ut nec boni nec mali per se sint; sed ex intentione bona bonus, et ex mala malus sit omnis actus; secundum quoslibet actus potest esse bonus, si bona intentione geratur. Aliis vero videtur quod quidam actus in se mali sunt, ita ut non possint esse nisi peccata, etiam si bonam habeant causam; et quidam in se mali, ita ut etsi malam habeant causam, non tamen boni

(1) Alii hominis.

esse desinat; quod testimonio Augustini confirmat, qui dicit bonum aliquando non bene fieri; quod enim quis invitus vel necessitate facit, non bene facit, quia non bona intentione facit, ut ait Augustinus super Joannem (tract. 41, et de spiritu et littera cap. 14, et lib. Sent. Pros., sent. 172): « Servilis, inquit, timor non est in caritate; in quo quamvis credatur Deo, non tam in Deum; et si fiat bonum, non bene tamen; nemo enim invitus bene facit, etiam si bonum est quod facit. Eece habes quod aliquis non bene facit illud quod bonum est. Facit ergo quod bonum est, intentione non bona. Ideo illi queruntur quodam opera esse talia que sic bona sint quod mala esse non possint, quocumque modo fiant; sicut e converso quedam sunt mala ut non possint esse bona, quocumque ex causa fiant; alia autem esse opera que ex fine vel ex causa, bona vel mala sunt, et ad illa referunt sancctorum testimonia, quibus vel affectu vel intentione judicium operum pensari dicunt. Triparitam edunt isti differentiam actionum.

Alter Augustinus sentire videtur, qui dicit opera hominis esse bona vel mala ex intentione et causa, praeferre querendam quae per se peccata sunt.

Sed Augustinus evidentissime docet in lib. contra manum (cap. 7), omnes actus secundum intentionem et causam judicando bonos vel malos, praeferre quodam quod ita sunt mali ut nonquā possint esse bona, etiam si bonam videantur causam habere: a interest autem plurimum quae causa, quo fine, qua intentione quid fiat. Sed ea quae constat esse peccata, nullo bonae cause obtulerit, nullo quasi bono fine, nilla velut bona intentione facienda sunt. Ea quippe opera hominum, si causas habeant bona vel mala, nunc sunt bona mala, quae non sunt per se ipsius peccata; sicut virtus praebere pauperibus, bonum est, si et latuit misericordia cum recta fide; et concedit conjugalis, quando fit causa generandi, si ea fida fiat ut giguantur regenerandi. Hae rursus mala sunt, si malas habent causas; velut si jactantiae causa pascitur pauper, aut lascivias causa cum uxore concubitur, aut filii generantur, non ut Deo, sed ut diabolo natiuitur. Cum vero opera ipsa per se peccata sunt, ut furti, stupri, blasphemiae; quis dicat causis bonis esse facienda, vel pecata non esse, vel quod absurdum est, justa peccata esse? Quis dicit: Furem diribitis, ut habeamus quod demus pauperibus? Aut falsa testimoniarum proferamus, non ut iude, innocentes laudentur, sed potius salvemur? Duo enim bona haec sunt ut inops alatur, et innocens non puniatur. Aut quis dicit, adulteriorum esse facienda, ut per ilam cum qua sit, homo de morte liberetur? Testamenta etiam vera eur non suppressimus, et falsa supponimus, ne hereditates habeamus qui nihil boni agunt, sed si potius qui indigentes adjungunt? Cur non fluit illa mala propter haec bona, si propter haec bona nec illa sunt mala? Cur non ab immunitis dis metretibus, cum tantum stupratores, rapidi diritis vir bonus, ut indigentibus eas largitari; cum nullum malum sit malum, si pro bona fine et bona intentione; sed intentione quae videtur bona, et fine quā putatur bona, sed non est. Nec ido appetit Augustinus ista, ut ajunt, quoniam causas habeant mala; sed quia causas habeat quae videantur bona, tamen mala.

(1) *Ali. minime.*
(2) *Ali. vel si sit, non etc.*

Biviso textus.

In parte praecedenti determinavit de peccato, secundum quod in actu voluntatis consistit; in parte ista determinat de eo, secundum quod consistit in actu exteriori, et dividitur in partes duas: in prima parte ostendit, unde actus exteriories dicantur boni vel mali; in secunda movet quedam questiones circa praedeterminata, 41 dist.: *Cumque intentio, ut supra dictum est, bonum opus faciat, et fides intentionem dirigat, non immerito queri-*

tur, utrum omnis intentio, omneque illorum opus malum sit qui fidem non habent. Prima dividitur in duas: in prima ostendit actus exteriores ex voluntate bonos vel mala esse; in secunda inquirit, utrum sit verum universiter in omnibus. Sed queritur utrum opera omnia hominis ex affectu et fine sint bona vel mala. Et dividitur in duas: in prima ad determinationem questionis inducit duas opiniones; in secunda inducit tertiam, quae utriusque quantum ad aliquid contradicit, ibi: Augustinus evidentissime docet . . . omnes actus secundum

intentionem et causam judicandos bonos vel malos praeter quosdam. Et dividitur in duas: in prima confirmat hanc tertiam opinionem per dicta Augustini; in secunda ostendit, quonodo illi qui alias opinione sustinent, auctoritates inductas solvunt, ibi: Quae tamen quidam contendunt nunquam habere bonam causam.

QUAESTIO I.

Hic quinque queruntur: 1.º utrum bonum et malum sint differentiae specificae actionis; 2.º si bonitas et malitia exterioris actus ex voluntate dependit; 3.º si actus exterior addat in bonitate et malitia supra interorem actum voluntatis; 4.º si eadem actio potest esse bona et mala; 5.º si aliqua actio potest esse hoc modo indifferens ut neque sit bona neque mala.

ARTICULUS PRIMUS.

Utrum bonum et malum sint differentiae essentiales actionis. — (1-2, qu. 21, art. 1.)

Circa primum sic proceditur. 1. Videtur quod bonum et malum non sunt differentiae essentiales actionis. Nulla enim essentia differentia convenit secundum quid aliquid, sed per se. Bonum autem et malum non convenientiam actioni secundum quod actio, sed secundum objectum et finem. Ergo bonum et malum non sunt essentiales differentiae actionis.

2. Praeterea, omnis differentia, ut in 4 Metaph. (text. 4) dicitur, entis et unius praedicacionem recipit. Sed malum, cum sit privatio, est non ens. Ergo non potest esse essentiales differentiae actionis.

3. Praeterea, essentia differentia est de essentia ejus cuius est differentia constitutiva; sicut rationale de essentia hominis. Si ergo bonum et malum sunt differentiae essentiales actionis, nullum actio erit de ejus essentia est malum. Sed nullum malum est a Deo. Ergo erit aliqua actio ejus essentia non est a Deo, quod supra improbatum est.

4. Praeterea, ea que differunt per differentias essentiales, non convenient in specie. Sed in quibusdam actiones bonae et mala sunt eadem specie; sicut concubitus matrimonialis et forniciarius: cum idem effectus in specie per utramque actionem (1) sequatur, sicut homini generatio. Ergo bonum et malum non sunt differentiae essentiales actionis.

5. Praeterea, sicut bonum et malum inveniuntur in actionibus hominis et habitibus; ita etiam inveniuntur in aliis rebus. Sed in aliis bonum et malum non sunt essentiales differentiae. Ergo nec in hominum actionibus.

Sed contra, illud quod ponitur in definitione aliquis est essentiale sibi. Sed bonum ponatur in definitione virtutis ab Augustino dicente (in libro de moribus Ecclesiae catholicae, cap. 1), quod virtus est bona qualitas mentis, ut supra, 27 dist. dictum est (2). Ergo malum et bonum sunt diffe-

(1) *Ali. pro utraque actione.*

(2) Ubi explicata est ex professo definitio illa quae. 1, art. 2, quamvis non se expresse illum Augustinus habeat ut referatur, sed ex illius verbis vario loco sparsis colligi possit; quo ad hanc vero partem quae nominatio in proposito exprimitur, colligi potest non ex cap. 1 (sic ut prius ad marginem) sed ex cap. 6, lib. de Mor. Eccl. ubi virtutem at vocari posse sapientis animas qualitatem (Eccl. P. Nicolai).

S. Th. Opera omnia. V. 6.

rentiae essentiales habitum. Sed secundum differentiam habitum est differentia actionum ex habitibus procedentium, cum similes habitus similes actus reddant, ut in 2 Ethic. dicitur. Ergo bonum et malum sunt essentiales differentiae actionum.

Praeterea, omnis differentia faciens secundum speciem differre, est differentia essentialis. Sed bonum et malum distinguunt species habitus. Ego sunt differentiae essentiales habitum; et sic idem quod prius.

Solutio. Respondeo dicendum, quod actiones differunt specie secundum diversitatem formarum, quae sunt principia actionum, quamvis etiam agentia specie non differant: sicut calefacere et infrigidare differunt specie, sicut calor et frigus. Forma autem voluntatis est finis et bonum, quod est eius objectum et volitum; et ideo oportet quod in actibus voluntatis inveniatur differentia specifica secundum rationem finis. Et quia actus sunt in genere moris ex hoc quod sunt voluntarii; ideo in genere moris est diversitas speciei, secundum diversitatem finis. Et quia malum et bonum sumuntur secundum ordinem ad finem, ideo oportet quod sint e-sentia-les differentiae in genere moris. Scindunt est autem, quod ad aliquod genus contingit aliqua reduci duplice: vel per se, ut ea que per essentiam suam in illo genere sunt, sicut albedo et nigredo reducuntur ad genus coloris; vel per accidens ratione aliequod quod in eis est, sicut res alba et res nigra ad genus coloris. Et ideo quae per se sunt in genere simpliciter differunt specie per differentias essentiales generis: quae vero reducuntur ad genus per accidentem, non differunt per differentias generis simpliciter, sed secundum quid tantum, scilicet secundum quod ad genus illud pertinet, ut patet praecipue in artificialibus: formae enim artificiales accidentales formae sunt; unde cultellus et clavis etiam differunt specie secundum quod ad genus artificiale pertinent, sed quantum ad substantiam eadem sunt specie: quia substantia utriusque est ex materia naturali, et non ex forma artificiali, ut in 2 de A-nima Commentator dicit. Et quia, ut dictum est, hoc modo aliquid ad genus moris pertinet quo voluntarii est; ideo ipsi actus voluntatis, qui per se et immediate ad voluntatem pertinent, por se in genere moris sunt; unde simpliciter specie dividuntur interiores actus voluntatis per bonum et malum, sicut per alias differentias: actus autem imperati a voluntate, eliciti per alias potentias, pertinent ad genus moris per accidentem, secundum scilicet quod sunt a voluntate imperati; et ideo actus illi secundum substantiam non distinguuntur secundum speciem per bonum et malum, sed per accidentem, secundum quod ad genus moris pertinent.

Ad primum ergo dicendum, quod quoniam bonum et malum non sunt differentiae actionis in quantum est actio, sunt tamen differentiae ejus secundum quod est voluntaria: sicut etiam rationale et irrationalia non sunt differentiae substantiae ut substantia est, sed secundum quod consideratur ut animata; et ideo nihil prohibet in aliquo genere actionum easdem actiones specie per bonum et malum differre.

Ad secundum dicendum, quod sicut supra dictum est, malum prout dicit privationem tantum, non potest dici essentiales differentiae; sed secundum quod fundatur in aliquo fine indebito, qui tamen

finis non omnino bonitate caret; unde sic malum est contrarium bono, et non privatio.

Et per hoc patet responsio ad tertium: quia malum pertinet ad essentiam actionis quantum ad hoe quod est ibi aliquid de entitate, et non ratione privationis adjunctae: quia privatio non est de essentia alieius entis in genere collocati, cum nihil entis sit non ens.

Ad quartum dicendum, quod concubitus est quidam actus imperatus a voluntate, mediante alia potentia; et ideo per accidens convenit sibi esse in genere moris; unde potest dupliciter considerari: vel secundum genus naturae, et sic concubitus matrimonialis et fornicarius specie non different; unde et effectum naturale eundem specie habent: vel secundum quod pertinet ad genus moris; et sic effectus specie differentes habent, ut mereri vel demereri vel aliquid hujusmodi, et sic in specie different.

Ad quintum patet responsio per id quod dicendum est, quod finis est forma voluntatis secundum quam operatio humana dicitur; et ideo bonum et malum differentiae essentiales et specificae in genere humanorum actuum sunt, sicut et aliae actiones differunt secundum diversas formas agentium; et ideo non est similia ratio de istis actionibus et de aliis; et propter hoc dicit Philosophus in 3 Metaphysic. (text. 19), quod finis in agentibus ex propenso, est bonum et malum speciali modo.

ARTICULUS II.

Utrum actio sit simpliciter judicanda bona vel mala ex voluntate. — (1-2, qu. 20, art. 2.)

Ad secundum sic proceditur. 1. Videtur quod simpliciter ex voluntate actio judicanda sit bona vel mala. Matth. 7, 18 dicitur: *Non potest arbor mala fructus bonus facere, nec arbor bona fructus malos facere.* Sed voluntas bona bona arbori comparatur, mala autem mala. Cum igitur fructus voluntatis sint exteriores actus, videtur quod ex bonitate et malitia voluntatis simpliciter exteriores actus dicendi sint boni vel mali.

2. Praeterea, ut dictum est, actus exteriores non ridentur ad genus moris, nisi secundum quod sunt imperati a voluntate. Sed non participant bonitatem vel malitiam moralem nisi secundum quod ad genus moris pertinent. Ergo videtur quod secundum bonitatem vel malitiam voluntatis sint dicendi boni vel mali. Quod etiam Ambrosius significare videtur dicere: (ib. 1 Offic., cap. 50). *Affectus nus non operi tuo imponit.*

3. Praeterea, ut in 5 Metaph. (text. com. 5) Philosophus dicit, ratio boni a fine sumitur. Sed actus voluntatis habet ordinem ad finem mediante voluntate, cuius objectum est finis. Ergo secundum bonitatem vel malitiam voluntatis, dicendum est actus exterior malus vel bonus.

4. Praeterea, malum non est potentius quam bonum. Sed si sit mala voluntas, necessario sequitur quod actus exterior sit malus. Ergo et si sit bona voluntas, sequitur quod actus exterior sit bonus.

5. Praeterea, Augustinus supra dixit (1) quod

(1) Nempe dist. 26, §. 2, ex lib. 4 Retract. cap. 9, non ut prius hic indicatur ad marginem, ex lib. 14 de civ. Dei, cap. 45 (Ex edit. P. Nicolai).

voluntas est qua peccatur et recte vivitur. Sed voluntas, secundum quod ea peccatur, est mala, et secundum quod ea recte vivitur, est bona. Ergo peccatum, et etiam bona operatio, quae est recte vivere, judicari debent secundum bonitatem vel malitiam voluntatis.

Sed contra, Philosophus in 2 Ethic. (cap. 7) dicit, quod quedam sunt quae bene fieri non possunt: quia cum sint extrema, in eis non est medum acceperit. Contingit autem in talia opera ingredi propter voluntatem aliquius finis boni. Ergo non est judicandus actus exterior bonus propter voluntatem.

Praeterea, supra dictum est, quod si fiat contra conscientiam errantem, quae judicat esse faciendum quod malum est, peccatur, et similiter si secundum eam fiat. Sed ille qui vult aliquid facere propter hoc quod conscientia sua sibi dicit, bonam voluntatem habere videtur. Ergo bona voluntas non sufficit ad hoc quod actus exterior bonus dicendum est.

Quarto. Respondeo dicendum, quod voluntas dupliciter potest considerari: vel secundum quod est intendens, prout in ultimum finem fertur; vel secundum quod est eligens, prout fertur in obiectum proximum, quod in finem ultimum ordinatur. Si consideretur primo modo, sie malitia voluntatis sufficit ad hoc quod actus malus esse dicitur; quia quod malo fine agitur, malum est. Non autem bonitas voluntatis intendens sufficit ad bonitatem actus: quia actus potest esse de se malus, qui nullo modo bene fieri potest. Si autem consideretur voluntas secundum quod est eligens, sie universaliter verum est quod a bonitate voluntatis dicitur actus bonus, et a malitia malus. Ad bonitatem enim consilii, quod electionem praecedit, ut in 3 Ethic. (cap. 8) dicitur, tria exiguntur. Unum scilicet, quod consilians praestitut sibi debitum finem; quia si aliquis ad malum finem consequendum molitas efficaces vias inventat, non dicitur bonus consiliator. Secundo, quod ad finem bonum consequendum adinveniat bonum opus, per quod finem consequatur; unde si quis bonum finem consequatur, intentus est per malam actionem, non est bonus consiliator: quia, ut ipse dicit, sortitur finem inconvenienti medio, eo quod illud quod ad finem ordinat, non est proportionatum fini illi; sicut si aliquis veram conclusionem per medium impertinens celeruderet. Tertio requiritur ut adinveniat utrumque in tempore convenienti, non sit praecipus in festinando, vel etiam inutilis in tardando. Sed hoc ultimum pertinet ad bonitatem consilii, secundum quod constituit in ratione inquirente et inventiente est; alia vero ex parte rei et consiliatoris. Cum igitur electio sit quasi consilii conclusio, ut in 5 Ethic. (cap. 6) dicitur, oportet quod ad bonitatem voluntatis eligentes concurrat bonitas finis, et bonitas ejus quod ad finem ordinatur; et si hoc sit, proculdubio actus exterior bonus erit; si autem intentus desit, erit voluntas mala, et actus malus.

Ad primum ergo dicendum, quod arbor est ex qua immediate procedit fructus; unde arbori comparatur voluntas secundum quod eligens, quia ex electione immediate sequitur opus.

Ad secundum dicendum, quod secundum voluntatem dicitur actus exterior bonus vel malus; sed non secundum voluntatem intendentem solum, sed secundum voluntatem eligentem.

Ad tertium dicendum, quod ad bonitatem rei non solum exigitur bonitas finis ultimi quem respicit voluntas intendens, sed etiam bonitas finis proximi, quem respicit voluntas eligens; et ideo non sequitur quod bonitas voluntatis intendentis, ad bonitatem actus sufficiat.

Ad quartum dicendum, quo l quia bonum perfectius et potentius est quam malum, ideo ad bonum plura exiguntur quam ad malum; quia bonum consistit ex una tota et perfecta causa; sed malum ex particularibus defectibus; ut Dionysius dicit (cap. 4 de div. Nominis); et ideo defectus voluntatis circa ultimum finem sufficit ad malitiam actionis; non autem bonitas finis ultimi sufficit ad bonitatem.

Ad quintum dicendum sieut a secundum.

ARTICULUS III.

Utrum actus exterior addat aliquid bonitatis vel malitiae super bonitatem vel malitiam voluntatis. — (1-2, qu. 20, art. 4)

Ad tertium sic proceditur. 1. Videtur quod actus exterior nihil de bonitate vel malitia addat supra bonitatem vel malitiam voluntatis. Primo per id quod dicitur super Matth. 11, in Glossa (1): *Quantum intendit, tantum facit.* Si igitur dico sint, quorum uterque id bonum intendat, et unus exequatur, et aliis non, videtur quod nihil de bonitate per actum exteriorem addatur.

2. Praeterea, Bernardus (2) dicit, quod bona voluntas sufficit ad meritum; sed bona actio requiritur ad exemplum; et consonat ei quod Philosophus in 10 Ethic. (cap. 8) dicit, quod exteriores actus sunt ad manifestationem virtutis. Sed absolute et perfecta ratio bonitatis in actibus humanis est, secundum quod sunt meritorii. Ergo tota bonitas in actu interiori consistit; et ita per actum exteriorem nihil de bonitate vel malitia additur.

3. Praeterea, homo per bonas operationes in beatitudinem et felicitatem pervenit. Sed beatitudine et felicitas humana fortuna non subjicit, ut in 1 Ethic. (cap. 14) probatur. Ergo nec fortuna de bonitate vel malitia operis aliquid auferre potest. Sed actus exterior virtutis moralis potest impediri per fortunam, ut in 10 Ethic. (cap. 12) dicitur, ut patet in paupere, qui non habet unde actum liberalitatis exercitat, et in infirmo, qui actum fortitudinis exercere non potest. Ergo actus exterior nihil addit vel diminuit de bonitate actionis humanae.

4. Praeterea, quanto actio melior est, tanto magis sibi praemium debetur. Sed tota quantitas praemii mensuratur secundum quantitatem radicis, scilicet habitus actum informantis. Cum igitur habitus (5) primo eliciat operationes intrinsecas, videtur quod in actibus interioribus tota efficiacia meriti consistat; et ita per exteriores actus nihil de bonitate accrescit.

3. Practerea, si actus exterior addit aliquid bonitatis supra bonitatem actus interioris, ergo quanto actus exterior major fuerit, tanto homo magis meretur. Sed hoc falsum est: quod patet

(1) Colligitur ex Glossa interlineali ad illa verba: *Bonus homo de bono thesauo etc.* (Ex edit. P. Nicolai).

(2) Quod additur ex Bernardo, sumptum est ex lib. de Grat. et lib. Arb. ubi plenus idem habetur versus finem (Ex edit. P. Nicolai).

(5) Act. actus.

ex Domini sententia quam de vidua mittente duo aera in gazophylacium dedit, Luc. 7. Ergo actus exterior non addit bonitatem supra actum interiore.

6. Sed contra, si aliquid potest fieri per unum sicut per duo, superflueat est duo ad illud inducere. Si igitur aequalis bonitas consistit in actu exteriori et interiori simul, et in actu interiori tantum, videtur quod actus exterior superflueret; et ita non oporteret nos aliquid agere, sed solum solum.

7. Praeterea, duplex bonum melius est. Sed actus interior et exterior uterque bonitatem habet. Ergo uterque melior est quam alterum tantum.

Solutio. Respondeo dicendum, quod actus exterior et actus interior voluntatis hoc modo comparantur ad invicem, quod uterque quodammodo est alteri bonitatis causa, et uterque, quantum in se est, quamdam bonitatem habet quam alteri dat. Actus enim exterior bonitatem habet ex circumstantia: um commensurazione, secundum quam proportionatus est ad finem hominis consequendum. Et quia actus exterior comparatur ad voluntatem sicut objectum, inde est quod hanc bonitatem voluntatis actus interior ab exteriori habet, non quidem ex eo secundum quod est exercitus, sed secundum quod est intentus et volitus; quia secundum quod est exercitus, sequitur actum voluntatis. Sed quadam ratio bonitatis consistit in actu interioris voluntatis secundum se, secundum quod voluntas est domina suorum actuum, secundum quam bonitatem actus habet rationem meriti vel laudabilis; et hanc bonitatem ex actu interiori in exteriore procedit. Loquendo igitur de illa bonitate quam voluntas actui exteriori praebet, actus exterior nihil bonitatis addit, dummodo voluntas aequaliter intensa sit. Hoc pro tanto dico, quia quidam actus sunt delectabiles, in quibus voluntas non potest esse ita intensa ante actum sicut est in actu, ut patet in actu fornicationis; unde non aequaliter demeretur qui vult fornicari, et qui actu fornicatur: quia voluntas non potest esse adeo perfecta ante actum sicut est in actu. Qui-dam vero actus sunt difficiles, in quibus voluntas remittuntur in actu; et in istis voluntas potest esse magis perfecta ante actum quam in actu. Si autem loquamus de bonitate actus quam actus exterior secundum se habet, sic actus exterior complet interiorum in bonitate vel malitia, sicut terminus motus complet motum; comparatur enim, ut dictum est, ad voluntatem ut objectum. Et quia ad praemium essentiale ordinatur actus per bonitatem primam, quam habet a voluntate, prout liberaliter redditur, et ex amore; ideo actus exterior nihil adjungit ad praemium essentiale: tantum enim meretur qui habet perfectam voluntatem aliquod bonum faciendo, quantum si faceret illud; et si facit unum actum, quantum si faceret multis, voluntate aequaliter perfecta manente. Ad praemium autem accidentale ordinatur per bonitatem quae est ipsius actus exterioris secundum se; et ideo actus exterior adjungit aliquid ad praemium accidentale: verbi gratia, martyris inquantum exterius patitur, victoriam de adversariis fidei habet; et ex hoc sibi aureola debetur. Similiter etiam aliquis ex hoc quod in actu exteriorem frequenter exit, magis habilitatur ad bonum; et ex hoc sequitur quod in caritate creset. Similiter per actum exteriorem puni-

tur magis quam per voluntatem tantum: et ideo actus exterior adjungitur in satisfactionem: et similiter in omnibus aliis quae consequuntur bonitatem actus, secundum quod exercitus est.

Ad primum ergo dicendum, quod cum dicitur, *Quantum intendis tantum facis, ly quantum potest esse adverbium, vel nomen. Et si sit non en, tenet in malis, quia quantum aliquis credit vel intendit peccare, tantum peccat; in bonis autem non, quia potest aliquis tepida voluntate intendere multum Deo placere, nec tamen tantum placet. Et ratio hujus differentiae ex supra dictis patet: quia plures exiguntur ab bonum quam ad malum. Si autem ly quantum sit adverbium, sic verum est et in bonis et in malis, secundum illam bonitatem et malitiam quam habet actus ex voluntate eligente. Sed per actum exteriorem aliquid adjungitur (1) quantum ad bonitatem quae est ipsius actus exteriore secundum se.*

Ad secundum dicendum, quod dictum Bernardi intelligitur quando facultas operandi deest, voluntate perfecta existente; et loquitor tantum quantum ad essentiale praemium, et non quantum ad accidentale.

Ad tertium dicendum, quod bona fortunae, ut in 1 Ethic. (cap. 14) dicitur, organice deserviunt felicitati; et ideo non est inconveniens, si accidentalis ad felicitatem confringit, et eorum defectus felicitatem impedit quantum ad aliquid felicitati accidentale.

Ad quartum dicendum, quod illud intelligitur de praemio essentiali, quod secundum quantitatem radicis mensuratur; cui non additur per actum exteriore, si sit perfecta voluntas; sed additur a liquid quantum ad praemium accidentale.

Ad quintum dicendum, quod vidua illa plus alii misse dicitur, quia efficietur voluntate illud dedit; unde magis merebatur apud Deum de praemio essentiali quam illi qui majora munera minori devotione dabant. Sed quantum ad prae- mium accidentale illi poterant plus mereri, secundum quod per majora munera plus satisfaciebant, vel etiam ministros templi plus ad orandum pro se provocabant, vel quidquid huiusmodi est quod actum exteriore secundum se sequitur?

Ad sextum dicendum, quod voluntas tantum in actum exteriore sicut in objectum; unde si adist facultas operandi, non posset esse voluntas perfecta, nisi operariet; et ideo non est superfluum facere; quia sine actione nec ipsa voluntas bona esset. Praeterea actus exterior in praecepto cadit, et iterum ad praemium accidentale conferit.

Ad septimum dicendum, quod bonitatem illam secundum quam actus exterior vitae aeternae meritorius est, totum ex voluntate gratia informata habet, secundum quod voluntarius est; et ideo non oportet quod supra bonitatem voluntatis perfectae aliquid adjungat ad meritum essentialis vitae aeternae pertinentem.

ARTICULUS IV.

*Utrum eadem actio possit esse bona et mala.
(1 2, qu. 20, art. 6.)*

Ad quartum sic proceditur. 1. Videtur quod

(1) At. injungitur.

possit esse eadem actio bona et mala. Quia, ut in 5 Physic. (text. 22) dicitur, idem est motus qui in agente est actio et in paciente passio, secundum substantiam, ratione differens; sicut eadem est via ab Athenis ad Thebas, et de Thebis ad Athenas. Sed contingit actionem esse malam, et passionem bonam; unde dicitur: *Actio displicuit, scilicet Iudacorum; passio grata fuit, scilicet Christi.* Ergo contingit eundem actum esse bonum et malum.

2. Praeterea, ut in 5 Physic. (text. 59) dicitur, unus motus est continuus, et eadem ratione una actio est quae est continua. Sed contingit in eadem continua actione vel motu, ut in eundo ad Ecclesian, primo haberi bonam intentionem, postea malam, et e converso. Cum ergo ex intentione judetur actio bona vel mala, eadem actio potest esse mala et bona.

3. Praeterea, primus motus est peccatum, ut supra, dist. 24, qu. 1, art. 2, dictum est. Sed qui resistit primo motui non peccat, immo meretur. Contingit autem, quod adhuc primo motu durante, cum prius aliquis non resistit, postmodum resistat. Ergo contingit circa eundem motum esse meritum et malitiam.

4. Praeterea, sit ita quod aliquis dominus praecepit famulo elemosynam dare, et quod dominus bona intentione et ex caritate praecepit, famulus autem involuntarius et coactus det: constat quod datum elemosyna illius est dominii, et servi actio. Sed dominus in illa datione meretur, famulus autem peccat. Ergo contingit in eadem actione esse meritum et peccatum.

5. Praeterea, ponatur quod aliquis in peccato mortali existens aliqua suffragia faciat pro defuncto in purgatorio existente: constat quod iste suffragia faciens sibi non meretur, cum caritatem non habeat, sed illi qui in purgatorio existit, meretur diminutionem poenae, vel plenam absolutionem. Ergo eadem actio potest esse meritoria et non meritoria, et eadem ratione bona et mala.

Sed contra, Matth. 6, 24: *Nemo potest duabus dominis servire.* Sed per bonam actionem Deo servitur, vel malam vero diabolo. Cum igitur uia sit actio quae, est unius agentis, videtur quod non possit esse una actio bona et mala.

Praeterea, contraria non possunt esse simili in actione, et ideo non possunt esse in eadem actione.

Solutio. Respondeo dicendum, quod cum unum et eius convertantur, secundum hoc quod res se habet ad esse, ita se habet ad unitatem. Est autem in re duplex esse considerare: scilicet esse quod est ipsius secundum se, quod est esse primum et substantiale; et esse superveniens, quod est secundum et accidentale; et ideo contingit quod aliquid secundum se consideratum, est unum, quod tamen secundum aliquid, quod est sibi accidentale, pluralitatem habet; verbi gratia, lignum continuum: cuius una pars est alba, et alia nigra, ipsum quidem in se, inquantum est lignum, est unum; sed secundum illud esse quo est coloratum, est multa et non continuum. Cum igitur actus exteriore participent bonitatem et malitiam moralem, sicut quoddam superveniens et accidentale sibi, inquantum tales actus sunt imperata voluntate: contingit aliquem actum hujusmodi esse unum, secundum se consideratum, et tamen esse multa, secundum quod ad genus moris referuntur, secundum

quod moraliter bonus vel malus dicitur; et ideo bonitas et malitia nunquam possunt esse in una actione secundum quod est una, sed secundum quod est multa; et sic contingit actionem illam esse unam et multa.

Ad primum ergo dicendum, quod cum actio sit in agente, et passio in paciente, non potest esse idem numero accidens quod est actio, et quod est passio, cum unum acce dens non possit esse in diversis subjectis; unde etiam Avicenna dicit, quod non est eadem numero aequalitas in duobus aequalibus, sed specie tantum. Sed quia eorum differentia non est nisi penes terminos, scilicet agens et patientis, et motus abstractus ab utroque termino; ideo motus significatur ut sine ista differentia; et proper hoc dicitur, quod motus est unus: et propera, ut supra habetur est, meritum non est in passione secundum quod est passio, sed in operatione patientis, qua passionem voluntarie sustinet propter Deum; quam operationem constat non esse eadem cum operatione agentis.

Ad secundum dicendum, quod illa actio quamvis sit una in genere naturae considerata, tamen secundum quod ad genus moris referatur, est alia et alia secundum quod diversa intentione et voluntate exercetur.

Ad tertium dicendum, quod primus motus non habet rationem culpae nisi secundum quod aliquo modo est in potestate voluntatis; unde quandiu voluntas non repugnat, habet rationem peccati; sed quando voluntas jam repugnat, incepit, tunc homo meretur: non quia ille motus primus sensualitatis sit meritorius cui resistitur, qui tamen postquam sibi resistitur rationem peccati amittit; sed in ipso actu voluntatis resistens meritum est, qui non est idem cum primo motu sensualitatis.

Ad quartum dicendum, quod famulus dans elemosynam per imperium domini, se habet sicut instrumentum illius domini; unde Philosophus dicit in 8 Ethic. (cap. 11), quod servus est sicut organum animalium. Instrumentum autem movet motum: et constat quod alia est actio movens ipsum, et alia actio qua ipsum movet aliud: non enim secundum eundem motum potest esse idem movens et motum. Unde alia numero est actio dominii et servi; et ideo nihil prohibet unam esse bonam, et aliam mala.

Ad quintum dicendum, quod de hoc duplex est opinio. Quidam enim dicunt, quod suffragia quae fact in mortali peccato existens, si opus (1) operantis consideratur, non sunt meritoria nec agenti ne ei pro quo fluit. Si autem consideretur opus operatum, ut ipsum sacrificium, vel aliquid hujusmodi, sunt meritoria ei pro quo fluit, et non operantis; et ideo non sequitur quod eadem operatio sit meritoria et non meritoria: quia operatio ipsa nullo modo meritoria est. Sed quia efficacia suffragiorum mensuratur secundum caritatem ejus pro quo fluit, qui tantum valet unicue quantum meruit at sibi valerent, ut Augustinus dicit (in Enehir, cap. 110); ideo ab aliis verius dicitur, quod etiam ipsa operatio sine caritate facta valet ei pro quo fit, virtute caritatis ejus, et non operantis. Nec tamen sequitur quod illa operatio bona sit simpliciter, sed quod est bona huic pro quo

(1) At. operans.

fit. Simpliciter enim bonum est quod facient bonum est, ut in 1 libro dictum est, dist. 46. Nec est inconveniens quod aliquid simpliciter malum sit, quod tamen alieni bonum est, ut ibidem dicitur.

ARTICULUS V.

Utrum aliqua actio humana sit indifferens. — (1-2, qu. 16, art. 8 et 9; et de Malo, qu. 2, art. 4 et 5)

Ad quintum sic proceditur. 1. Videtur quod aliqua actio indifferens inveniatur in actibus humanis. Nihil enim potest esse medium inter bonum et malum nisi indifferens, quod neque bonum neque malum est. Sed bonum et malum, sunt contraria media, ut in praedictamentis dicitur. Ergo aliqua actio est indifferens.

2. Praeterea, sine caritate non potest esse aliquid meritum. Sed non est dicendum, quod qui non habet caritatem, quilibet suo actu peccet vel demeretur: quia consultur ei ut aliquis actus ex genere bonorum faciat. Ergo videtur quod aliquis actus sit qui neque est meritorius neque demeritorius; et sic idem quod prius.

3. Praeterea, nullus actus vel voluntas bonitatem habet, nisi referatur in finem dilectionis, ut supra dictum est. Sed contingit frequenter agere etiam quadam que secundum se mala non sunt, quia in finem dilectionis non referuntur. Ergo hujusmodi nec bona nec mala erunt; et ita erunt indifferentes.

4. Praeterea, accedere ad mulierem, quaedam est actio, nec de se bonitatem vel malitiam moraliter dicitur, cum nulla circumstantia iste actus sit vestitus, secundum quam aliquis ordo rationis in eo appareat. Ergo contingit aliquem actum indifferenter esse.

5. Praeterea, hujusmodi actus qui secundum suum genus indifferentes sunt, ut levare festucam, et aliquid hujusmodi, non possunt habere bonitatem et malitiam, nisi ex intentione, quia in finem referuntur. Sed contingit quod ille etiam finis in quem referuntur, indifferens est. Ergo iste actus omnino indifferens remanebit.

6. Praeterea, opera nostra non possunt esse meritoria nisi propter Deum facta. Aut ergo ad bonitatem actus sufficit habitualis relatio in finem, aut exigitur actualis. Si sufficit habitualis, ergo si aliquis semel in anno referret omnia opera quae facturus est in illo anno, in Deum, omnia essent meritoria; et ita facilissima esset via salutis: quod est contra illud Matth. 7, 14: *Arcta est via quae ducit ad vitam.* Si autem exigitur actualis relatio operis in Deum, tunc nunquam posset esse opus bonum, nisi aliquis actus de Deo cogitat. Si ergo nullus actus est indifferens, tunc omnis actus quem quis exercet de Deo non cogitans, erit malus, et peccatum: quod est valde durum. Ergo necesse est aliquos actus indifferentes esse.

Sed contra, 1 Corinth. 10, 31: *Omnia in gloriam Dei facite.* Aut ergo aliquis referet opus suum in gloriam Dei, aut non. Si referit, convenit quod actus ille bonitatem ex fine sortiatur, si tamen in finem illum sit referibilis, quod convenit omni actu qui de se malus non est. Si non referit, praec-

terit praeceptum Apostoli (1); et ita peccat. Ergo de necessitate omnis actus vel est meritorius vel demeritorius.

Præterea, plus est facere quam dicere. Sed qui sine causa loquitur otiosa verba, peccat. Matth. 12, 56: *Omne verbum otiosum quod locuti fuerint homines, reddent rationem de eo in die iudicii.* Ergo multo fortius, si aliquid faciat homo, quod in debitum finem non referat, peccat. Sed si in debitum finem referat, actus bonus est. Ergo de necessitate omnis actus vel bonus vel malus est, et nullus indifferens.

Solutio. Respondeo dicendum, quod circa hoc sunt tres opiniones. Quidam enim dicunt, quod in dictis non potest esse aliiquid indifferens, in factu autem potest. Verbum enim ordinatum est ad aliiquid, quia est signum rei; factum autem, cum non sit signum, non est ordinatum ad aliiquid; et ideo in verbo incidit deformitas, si otiosa proferatur, non autem in facto, si sine causa legitima fiat. Sed hæc ratio nulla est: quia quavis non sit ordinatum ad aliiquid sicut signum ad signatum, est tamen ordinatum ad aliiquid sicut ad finem: quia omne quod a principio est, ad finem aliquem tendit: otium autem opponitur illi ordinu qui est ejus quod est ad finem ipsum, et non ordinu qui est signum ad signatum.

Et ideo alii dicunt, quod tam in dictis quam in factis contingit aliqua esse indifferentia, quae nec boni nec mala sunt; sicut illa que non ordinantur ad impletione præceptorum Dei, ut sie propter Deum fiant, nec etiam divinis contrariantur præceptis, sive sunt in dictis sive in factis; ut si aliquis alieui loquatur ex quadam civili amicitia, vel etiam aliquod opus amicabile ad ipsum exercet. Sed in hoc videtur esse instantia: quia actus virtutis politicae non est indifferens, sed de se bonus est, et si sit gratia informatus, erit meritorius. Non est autem accipere aliiquid in quod ordinatur humanus actus, quod vel secundum virtutem politicanam rectum non sit, vel etiam rectitudini adversum: quia non potest esse aliquis actus procedens ab aliquo deliberato sine intentione finis, ut in 2 Metaph. (text. comm. 8.) dicitur. Finis autem illi est bonum convenientius homini vel secundum animam vel secundum corpus, vel secundum etiam res exteriores, quae ad utramque ordinantur; et hoc quidem bonum nisi sit contrarium illi bono quod est bonius: bonum secundum rationem, rectitudinem virtutis civilis habet: quia virtus civilis dirigit in omnibus quae sunt corporis, et etiam quae prepter corporis queruntur; unde si his aliquis medioriter operatur, erit usus rectus; si autem secundum abundantiam vel defectum, erit usus vitiosus virtuti oppositus.

Et ideo aliter secundum alios dicendum est, quod nullus actus a voluntate deliberata progrederi potest esse qui non sit bonus vel malus, non tantum secundum theologum, sed etiam secundum moralem philosophum; et ultius non potest esse aliquis actus a deliberata voluntate (2) procedens in habente gratiam qui non sit meritorius; sed tamen in non habente gratiam potest esse aliquis actus deliberatus qui nec meritorius nec demeritorius est; tamen est bonus vel malus. Cujus ratio est, quia malum, inquantum malum, non opponi-

(1) *Nicola:* præter præceptum Apostoli facit.

(2) *Al.* virtue.

tur bono, nisi sicut privatio habitu: sed oppositio contrariatis est ex hoc quod illud ens supra quod fundatur talis privatio, non compatitur secum aliiquid bonum quod est simpliciter bonum; sicut immoderata delectatio in cibis non compatitur secum bonum sobrietatis, quod est simpliciter bonum; et ideo illa immoderata delectatio adjungitur eum privatione boni, et sic mala diciuntur. Si ergo in actionibus inventur medium inter bonum et malum, hoc non erit nisi inquantum bonum et malum sunt contraria, vel inquantum malum est privatio boni. Non autem inquantum sunt contraria, potest in eis esse medium quod sit neque bonum neque malum. Diecunt enim contraria, secundum quod in uero aliquid positive consideratur; ex quo non potest sumi ratio mali; unde propter hoc quod medium distat ab extremis, inquantum aliquid positive ponit, non efficitur distans a ratione boni et mali, ut possit dici neque bonum neque malum; non enim ex eodem est in eis oppositio contrariatis et distinctio boni et mali; sed primum est ex parte positionis in utroque; secundum autem ex parte privationis in malo, et positionis in bono. Si ergo sit medium inter bonum et malum in actionibus, hoc non erit nisi secundum quod malum bono privative opponitur. Sed in privative oppositis non inventur medium nisi per hoc quod subjectum non est susceptivum habitus: ut lapis, quia visionis susceptivus non est, neque videns neque caecus dicitur; et per medium oportet accepere medium inter bonum et malum, ut si aliiquid est quod alieui bonitatis non est susceptivum, non opposita malitia sibi erit; unde reuinatur indifferens. Hoc autem contingit dupliciter. Aut per medium abstractionis, secundum quod universale aliquid significatur ut abstractum a differentiis contrariis dividens ipsum; unde in sua communitate significatum (1), significatur ut indifferentes se habens ad utramlibet differentiarum: sicut animal neque significatur ut rationale neque ut irrationalis; et tamen oportet quod omne particulae animal, rationale vel irrationalis sit; et similiter est hic. Si enim significetur actus in eo quod est agere, habet quidem bonitatem naturalem inquantum est ens; sed indifferenter se habet ad bonitatem et malitiam moralem; et similiter bonum ex genera indifferenter se habet ad bonum et malum ex circumstantia et fine; quavis non inventari aliquod bonum in particulari (2), quod non sit aliqua circumstantia vestimentis et ad aliquem finem ordinatum; unde oportet quod bonitatem vel malitiam contrahat. Et secundum hanc considerationem quidam dixerunt, omnes actus indifferentes esse, in eo quod sunt actus; et quidam dixerunt, quod non omnes, sed aliqui; accipientes magis in speciali nomine actu quo non exprimunt aliquid unde actus ad malitiam vel bonitatem determinetur, ut materialiam et finem et circumstantiam, sicut comedere, coire, vel aliquid huiusmodi.

Alio modo contingit hoc, secundum quod aliquod particulae signatum deficit a susceptibilitate alieui perfectionis, sicut lapis a susceptibilitate visus: et hoc modo aliqui actus qui deficit a

(1) *Forte* acceptum.

(2) *Al.* in genere particulari. *Forte* aliquod bonum ex genere in particulari.

susceptibilitate bonitatis moralis, dicuntur indifferentes. Actus autem susceptibilis est bonitas moralis, secundum quod humanus est: humanus autem est, secundum quod aliquatenus ratione deducitur: quod contingit in illis actibus tantum qui imperantur a voluntate, quae consequitur deliberationem rationis. Actus autem qui sequuntur apprehensionem subitae imaginationis, sicut confratio barbae, et aliquid huiusmodi, dicuntur hoc modo indifferentes. Nullus autem eorum qui voluntate deliberata sequitur, indifferens erit, sed de necessitate vel bonus vel malus bonitate vel malitia civilis: sed tamen actus bonitate civili perfectus, non est susceptibilis efficaciam merendi nisi in eo qui gratiam habet; et ideo in eo qui caret gratia, indifferens est ad meritum et demeritum; sed in illo qui gratiam habet, oportet vel meritorium vel demeritorium esse: quia sicut malus erit demeritorius, sic etiam bonus erit meritorius: quia etiam caritas imperit omnibus virtutibus sicut voluntas omnibus potentias, oportet quod quidquid ordinatur in finem alieui virtutis, ordinetur in finem caritatis: et cum omnis actus bonus ordinetur in finem alieui virtutis, in finem caritatis ordinatus remanebit; et ita meritorius erit, et sic comedere et bibere, servato modo temperantiae, et ludere ad recreacionem, servato modo entrepalias, quae medium tenet in ludis, ut dicitur 2 Ethic. (cap. 9.), meritorius erit in eo qui caritatem habet, qua Deum ultimum finem vitae suea constituit.

Ad primum ergo dicendum, sicut ait Commensator, in 10 Metaph., quod dicitur homo neque bonus neque malus, qui non est susceptibilis bonitatis vel malitiae civilis: sicut ager-tis, qui extra evilem v.tam est, et per consequens actiones ejus neque bona neque mala sunt civiliter, inquantum non sunt ordinatae ad civile bonum. Vel melius dicendum, quod Philosophus appellat malum non omnem actum inordinatum, sed solum illum qui nocivus est respectu alterius; unde dicit in 4 Ethic. (cap. 13.), quod prodigus, quia causa jaetantiae sua inordinatae expendit, non est malus sed vanus; et similiter de multis aliis virtutibus: et si patet quod ipse strictius accipit malum quam nos dicentes omnes actum inordinatum esse malum.

Ad secundum dicendum, quod quavis extra caritatem non sit bonum meritorium, tamen est ibi bonum a iquod vel ex circumstantia, vel ex virtute civili; unde non sequitur quod actus eorum qui ca itarearent, sint demeritorii vel indifferentes.

Ad tertium dicendum, quod non solum actus caritatis est meritorius, sed etiam actus aliarum virtutum, secundum quod gratia informantur, licet meritorius esse non possint nisi secundum quod redueantur in finem caritatis. Non autem oportet quod semper actus in finem illum reducantur; sed sufficit ad efficaciam merendi quod in fines aliarum virtutum acto redueantur: qui enim intendit castitatem servare, etiamsi nihil in Deum ordinetur; et sic est sensus: Quamecumque actionem facitis, melius est si eam actu in Deum ordinetur; et sic est consilium. Si autem sumatur collective, sic est sensus: Omnis opera vestra ita faciatis quod nullum eorum s.t quin actu in Deum ordinatis; et hoc nec præceptum nec consilium est, sed finis præcepti, ad quod per impletionem in pra-

hominis; et ita patet quod ratio non procedit. Ad quartum dicendum, quod nihil est in genero non sit in aliqua eius specie, ut in 2 Topic. (cap. 2) dicitur; et ita nunquam continget ad mutarem accedere, quia accedatur ad tam, et tali tempore, et similiter secundum alias circumstantias; et ita quavis sit indifferens dictus actus consideratus secundum genus (1); non tamen secundum quod exercetur in actu, indifferens est.

Ad quintum dicendum, quod cum nihil appetatur nisi inquantum est bonum, impossibile est quod finis ad quem ordinatur actio ex deliberatione, si indifferens: quia vel ratio decipitur, et judicat esse bonum sibi quod non est bonum; et hoc non est nisi quando finis est malus; discordanca rationis rectitudine, quamvis hoc quod desideratur, forte sit bonum desideranti, secundum aliquid sui, ut secundum gustum vel secundum tantum delectabile: vel est bonum s' impliciter; et sic etiam actus ex fine erit bonus.

Ad sextum dicendum, quod non sufficit omnino habitus ordinatus actus in Deum: quia ex hoc quod est in habitu, nullus meretur, sed ex hoc quod actu operatur. Nec tamen oportet quod intentio actualis ordinans in finem ultimum sit semper conjuncta cuiilibet actioni quae dicitur in aliquem finem proximum; sed sufficit quod aliquando actualiter omnes illi fines in finem ultimum referantur; sicut fit quando aliquis cogitat se totum ad Dei dilectionem dirigere: tunc enim quidquid ad seipsum ordinat, in Deum ordinatum erit. Et si queratur quan*to* oporteat actum referre in finem ultimum, hoc nihil aliud est quam quaerere quando oportet habere caritatis exire in actu: quia quandcumque habitus caritatis in actu exit, fit ordinatio totius hominis in finem ultimum, et per consequens omnium eorum quae in ipsum ordinantur ut bona sibi.